## De decalogi

Sed contra hoc assumit iniudiciam frater/ ne gratie: que surgit non de prosperitate terrena vel exaltatione mundana: sed de exalta-  
tione et perfectio diuine gratie: non iniudicis per/  
sonae sed gratie dei crescenti in mundo: ma/  
gis eligens ab alijs duci vitam carnalem et se/  
larem quam virtuosam et religiosam. In cuius  
argumentum talibus frequenter ingerunt per/  
secutiones oppositiones: derisiones: detrac-  
tiones: obloquiones et similia. Quintus  
peccatum est impenitentia. Pro quo nota sum  
Lyra Matth. xij. quod hic non accipit finalis  
impenitentia, sed est quedam petri circumstantia  
scilicet quod aliquis in peccato mortali moritur: sed quod  
quis tante malicie est quod eligit dominum peccato suo non  
quod penitere: ita quod nollet quod deus sibi gratiam  
penitentiae daret de malo tamquam commisso: et sic pri-  
uat peccati emendam. De qua impenitentia dicit  
apostolus. Ro. ij. Secundum duriciam autem tuam o peccator  
et cor impenitentis thesaurizas tibi iram in die  
ire. Abi dicitur. quod tamquam labes huius pec-  
cati: ut deprendi humilitatem subire non  
possit etiam si peccatum suum conscientia mala teste co-  
gnoscere et enunciare cogat. Hic autem ira sibi  
thesaurizare dicitur: propter enormitatē huius  
vitij: granius est enim post peccatum commissum nol-  
le penitere quod ipsum peccatum committere. Nam in  
talibus etiam ventalia peccata propter actualem  
contemptum sepe mortaliū enormitatē sor-  
titur: que in timoratis mentib[us] ventaliū  
limites non excederent: ut sic miser adange-  
at thesaurum execrabilē eterne damnatio-  
nis. Hoc etiam dicit Augustinus. et habet. xxv. vi.  
q. hinc etiam. Nullum inquit peccatum est adeo  
veniale quod non fiat criminale duorum placet.  
Sextum est obstinatio in malo committendo  
cum quis firmat ppositum in hoc quod futuris  
petitis committendis inhereat ac si non esset in-  
competens: et sic importat voluntate delibe-  
ratā permanēdi in peccato: contra id quod ne-  
cessario requirit ad delectionem culpe: quod  
est ppositum non amplius peccāti. In hac autem  
obstinazione Saul cecatus iniudicium contra  
david dānabiliter perseveravit: scilicet et Pha-  
rao rex egypti: de quo dicit dominus Exo.  
lij. Indurabo cor pharaonis scilicet permitten-  
do: nec gratiam apponēdo propter quam cor emollit  
sufficiens illud psalmus. xxi. Factum est cor meum tamquam ce-  
ra liquescens: unde super illud Ro. ix. Luius  
vult misericordia et quā vult induratur. Dicit Lyra  
quod hoc non sit propter defectum dei cum non  
deficiat in eis instinctus diuini ad bonum  
in quibus diuina bonitas totiens cōtem-  
pta se liberalissime prebet: sed est propter

## precepto

defectum liberti arbitrij non recipiētis illos  
instinctus: et sic eidem iuste gratia subtra-  
bitur et denegatur: qua subtracta miser in  
peccatis obduratur: quia gratia nata est  
mollificare cor humanum. Hinc dicit Eccl. vii.  
Considera opera dei quod nemo potest corrī-  
gere id est nullus homo: nulla aduersitas  
nullus euentus quem ille despicerit: et sic eo  
rum tribulatio vel aduersitas non est exerci-  
citum purgationis sed initium damnatio-  
nis: quia dicit Gregorius. xviii. moral. quod flagel-  
lum tunc diluit culpam cum mutauerit vita  
nam cuius mores non mutantur: non expletat acti-  
ones. Omnis ergo diuina peccatio aut est  
initium pene sequentis aut initium benevi-  
uentis. Idem patet in Pharaone et An-  
tiocho regibus obstinatis. Secundum David  
et Manasse regibus emendatis. Excecanit  
enim priores malitia eorum: sic et hodie mul-  
torum corda nullis plagiis vel euentibus ad  
humilem penitentiam emoliri queunt: donec  
diuino iudicio tandem crudeliter multantur  
in eternum cruciantur. Quod a malis auertat  
Iesus christus. Amen.

## Sequuntur sermones de precepto sexto.

Utrum sit contra legem nature habere plures uxores simul. Et  
utrum licuit ex dispensatione. Et  
et de gravitate adulterij in quo si-  
mul committi possunt septem pec-  
cata criminalia:

### Sermo primus

#### On mechaberis.

Exo. xx. Hoc est preceptum sextum in  
ordine preceptorum. In quo quodcumque dis-  
plicite prohibetur lesionem corpo-  
ralem in persona conjuncta: sicut in precepto  
precedenti prohibetur lesionem alicuius in per-  
sona propria: implicite vero prohibetur in isto pre-  
cepto omnem illicitum concubitu[m] et omnem  
illicitum usum membrorum venereorum. Di-  
cit enim Augustinus. super Exod. et habet. xxxij.  
q. iiiij. c. meretrices. q. sed utrum: ubi subditur.  
Si furti nomine bene intelligitur omnis il-  
licita usurpatio rei alienae: non enim rapinam  
permisit qui furtum prohibuit: sed utrum to-  
rum aperte intelligere voluit: quicquid il-  
licitum rerum primi auferatur: perfectio nomi-  
ne mechabie omnis illicitus concubitus atque

Illorū membrorū nō legitimus vsus phibis  
tus debet intelligi. Tne p̄ hoc pōt istud  
p̄ceptum tr̄spliciter potest exponi. Prima  
expositio pprie respicit mechia que fit i p̄,  
iudiciū contracti matrimonij; que talis ē.  
Non mechaberis sc̄z contra sacramēti ma-  
trimonialis institutionē: aliquē actū libi-  
dinis exercendo. Secunda vero expositio  
respicit mechiaz que fit p̄ abusum luxurie  
corpalem extra vinculum matrimonij que  
talis est. Non mechaberis. i. nulli cōmisse-  
aris absq̄ federe matrimoniali. Et sic ex-  
ponit Isidorus sup Exo. t̄ ponit i decre.  
xxxij. q. v. c. nō mechaberis: id est nec quis  
q̄ preter matrimonij federa alienis femi-  
nis admisceatur ad explendā libidinem.  
Mimirū cū t̄ talis matrimonij spirituale  
violat in sacramēto baptismatis cōtractū:  
quia tollit mēbra christi t̄ facit ea membra  
meretricis: vt patet ibidē. c. si in eo fornicata.  
Tertia namq̄ expositio respicit mechia-  
m que patrat per abusum cogitationū et  
exteriorū sensuū: que talis est. Non mecha-  
beris. i. non adherebis libidinosis illece-  
bris t̄ imundis revolutionib̄ corde v̄l sen-  
sibus exteriorib̄ abutendo. Dicit enī Isi-  
dorus: t̄ habetur. xxxij. q. viij. c. nō solum:  
de cōmissa fornicatione pctm regnat in ho-  
mines: sed si adhuc delectat atq̄ animū te-  
neat sc̄z fornicādi pculdubio regnat. For-  
nicatio carnis adulteriū est: fornicatio ani-  
mi est seruitus idolorū. Est autē t̄ spiritua-  
lis fornicatio: de qua dominus ait. Qui vi-  
derit mulierē ad occupandū eam iaz me-  
chatus est eam in corde suo. Omnis imun-  
da pollutio fornicatio dicitur: q̄uis q̄sq̄  
diversa turpitudinis volūtate p̄stituatur  
ex delectatiōe enī fornicandi varia gignū-  
tur flagitia: quibus regnū dei claudit: vt  
homo a deo sepetur. Quātū igit̄ ad me-  
chiā fīm expositionē primā sciēdū: q̄ sic du-  
plex est matrimonij: sc̄z carnale t̄ spiritua-  
le: sic etiā duplex erit adulteriū sc̄z carna-  
le t̄ spirituale. Et quia sponsus animarū  
nobilitor t̄ fidelior ac amore nostro digni-  
or esse dinoscitur: ideo per consequens ad-  
ulterium spirituale grauius iudicatur.  
Primo tamē videndo de carnali adulte-  
rio sciēdū q̄ illud tribus modis fieri po-  
test. Primo cū solitus vel soluta cōmisse-  
tur cū coniugato vel coniugata: t̄ tūc po-  
nitur eius diffinitio. xxxvij. q. j. h. cū ergo:  
vbi subditur. Adulteriū vero ē alieni tho-  
ri violatio: vnde adulteriū dicit q̄s. ad al-

terius thōx accessio: hoc ibi. Secundo ve-  
ro cōcernit coniugatū vel coniugata cum  
solute vel soluta se cōmiscentē: de quo ad-  
ulterio dicit Augustin⁹ d̄ decē chordis: et  
ponit. xxxij. q. vij. c. Nō mechaberis: id  
est nō ibis ad altā aliquam preter vxorem  
tuā: tu autem exigis hoc ab vxore t̄ nō vis  
hoc reddere vxori: t̄ cum debeas in virtu-  
te p̄cedere vxorem tuā quoniā castitas vir-  
tus est: tu sub uno impetu libidinis cadis  
t̄ vis vxorem tuā victricem esse t̄c. Tertio  
dentiq̄ p̄petratur adulteriū ex vtracq̄ par-  
te: sc̄z tā adultere q̄ mechā t̄ tūc aggra-  
tur peccatum: quia duplicitur adulteriū:  
Mimirū cum dicitur. xxxij. q. viij. c. quēad-  
modū. h. sunt enim: q̄ sicut grauius peccat  
adulter q̄ fornicator: sic grauius peccat q̄  
nec sua dimissa ducit aliā eo qui suā dimit-  
tens cognoscit aliam: graui⁹ quoq̄ q̄ vxo-  
rem habens ad cōingē proximi accedit q̄  
qui nō habens vxorem alterius violat vel  
vxoratus ad solutā accedens. Clerūtamē  
in adulterio requiritur dolus: eo q̄ i adul-  
terio ignorantia p̄babilis facti excusat ab  
adulterio. Unde legitur scriptū in concil.  
Triburien. t̄ ponit. xxxiiij. q. iiij. c. In lectū  
mariti absente vxore soror iuit vxoris quā  
ille vxorem suam esse putans dormiuit cuž  
ea: sup hoc visum est: si ip̄e per securitatem  
verā sc̄z sui iuramenti hoc probauerit q̄ in-  
sciis fecerit hoc scelus: penitentiā quidez  
que sibi indicta fuerit agat legitimū suum  
coniugiū habere permittatur: illa vero di-  
gna vindicta affligatur t̄ in eternū coniu-  
gio priuetur. Hic primo queri potest:  
vtrū habere plures vxores simul sit cōtra  
legē nature: p̄sertim cum dicit Aug⁹. t̄ ha-  
bet. xxxij. q. iiiij. c. obiectū: q̄ q̄i mos erat  
crimē nō erat: sicut patriarche cōiugib⁹ ex-  
cipientib⁹ semen suū miscebant: nō occupi-  
scētia p̄ficiende voluptatis s̄ p̄uidētia p̄-  
pagā de successiōtis: h̄ ibi. S̄ mos t̄ p̄suetu-  
do si ē approbāda nec excusat a culpa. Hic  
dic gl. Hefi. v. d̄ Lamech q̄ duas hūit vxo-  
res q̄ p̄m⁹ h̄ morē t̄ naturā omisit adulte-  
riū. Ad h̄ ddm fīm Richar. i. iiij. dī. xxiiij.  
q̄ i hoīe ē duplex nā. Mōia ē natura gene-  
ris q̄ ē aīal: t̄ sic vt dic institutū de iure na-  
turali. Jus naturale ē qđ nā q̄ia aīalia do-  
cuit. Et sic b̄re plures vxores simul nō ē h̄  
legē nature: nec tñ ē oīo fīm naturā: q̄ re-  
pertūt ēt qdā aīalia q̄ p̄ingūt i in diuiduā  
copulā: sic sūt turtures t̄ aues alie q̄pluri-  
me. Sc̄da x̄o ē natura speciei q̄ sc̄z ē homo.

# De decalogi

Et sic lex naturalis ē qua natura talis ratio practice aliqd obseruādū in agibilib⁹ constituit. Homo nāq reponit in spē homīs: p animā ratōnalē. Et sic habere plures uxores simul ē cōtra legem nature: quia ratō naturalis dicitat equalem debere esse obligationē quantū ad usum corporū inter virum t̄ mulierū ad hoc vt sit societas cōiugalīs. Dicit etiā nullum se debere obligare ad aliquid qđ possit esse impossibile alij rei cui obligatus est: Impossibile est autē vnuꝝ virum equaliter esse obligatū pluribus multeribus sicut vni soli. Dicit etiā ratio virum ad hoc debere tendere: vt in domo sua sit pax: quā multū impediret uxorum pluralitas: eo qđ vir non posset cūlibet ad votum satissacere: t̄ suspicaretur vna plus diligi alia qđ se: t̄ sic certarēt contra virū t̄ adiūnicem. Unde t̄ in veteri et in noua lege determinatū ē qđ erit vna vnius: quia utrobiqz scribit. Propterea relīquet homo patrē t̄ matrē t̄ adherebit uxori sue: t̄ erūt duo in carnevna. Ius insuper naturale est: qđ nō faciat alij quod sibi non vult fieri: vir autem nō vult qđ uxor habeat aliū virum: nec ergo velle debet alia habere uxore cū in tali actu ad paria iudicantur. Et hoc naturaliter impossū est in humana natura: qđ patet ex eo qđ in matrimonio quidā amor est singularis quo naturaliter omnis vir zelat uxorem: quātū ad h̄ ut nullum dilitat in actu illo si cū ipm diligit t̄ ecōtra. Et ideo vt ibidem dicit Bonaventu. Stat natura nūqz fuisse ibidē cōmunitas etiam si cetera facta fuisset cōmunita: similiter adueniēte charitate que facit omnia cōmunita: uxore nunqz facit cōmune prop̄ priuatū amorē qui debet eē in matrimonio: qui etiā est sacramētū illi⁹ amoris qđ deus zelat animā: vt nolit aliquē tantū dili- gi quantū se: t̄ hac de causa se virū v̄l sponsum anime frequēter in sacra scriptura nominare voluit: t̄ in hoc patet sapientia dei qđ se nobis in nobis ostendit: t̄ nobis ipsis ostendit in subditis creaturis quid agere debeamus. Patet igit̄ ex dictis qđ est contra legem nature plures habere uxores simul. Secūdo queri potest: vtrū igit̄ ali quādo licuit ex dispēsatione divīla plures habere uxores: presertim cum. j. Regl. j. legit̄ qđ Melchana duas habuit uxores. s. Annā t̄ p̄benēnam: nec tamē ppter hoc in scriptura reprehenditur: cū tamē conditor naturae merito nō faceret cōtra naturā:

# precepto

ūmo cōtra p̄priā institutionē: cū enī matrimonii institueret dixit: Et erūt duo nō tres vel quattuor in carne vna. Ad h̄ dicēs dum fm Bonauen. in. iiiij. dis. xxxij. qđ licet de nō facit vel dispēsat cōtra ius nature: qđ ordinat in ipm h̄ bene dispēsat p̄tra ius nature qđ ordinat in p̄ximū: nō tamē proprie facit p̄tra ius s̄ supra: qđ recta rō sic dicat h̄ nō esse faciendū: vt tñ dicat in eius opposito deo eē obediendū. Deus ḡ cū patrib⁹ dispēsanit t̄ eo mō t̄ cā q̄bus licuit. P̄ro q̄ sciendū qđ ad h̄ qđ aliqua dispēsatio debite fiat t̄ ea quis p̄ueniēter vitat quatuor erūt p̄currētia. s. p̄gruitas: necessitas vtilitas t̄ honestas: q̄ simul in h̄ cāu rep̄riunt. Primo nāqz tempus illud p̄gruuſ fuit dispēsationi qđ tempus fuit figure. Et qđ christus p̄ baptismū generare debuit liberos t̄ filios tā in ecclia catholica qđ etiā in hereticis diuerticulis nō in figura p̄cedere d̄z m̄rimoniū sine generatio ex libera tancilla. Et rursus: qm̄ inter illos qđ ab hereticis baptizant t̄ qđ heresim sequunt̄ quidam ad eccliam reuertunt̄: ideo utriusqz figura p̄cessit: prīmi in ismahele: de quo d̄z Ben. xvij. Eiже ancillā t̄ filiū eius: secūdū in ancillis Jacob: quaz filij sūt inter liberos cōputati. S̄ illa cōgruitas nō se extendit ad tēp⁹ nature institute nec grē: qđ non erat tūc temp⁹ figure nisi tñ tēpore legis mosaice. Secūdū vero in tēpore illo necessaria fuit hm̄di dispēsatio: qđ tūc pauci fuerūt deū colētes: vt igit̄ diuin⁹ cult⁹ nō periret: necesse fuit vt filios multiplicarēt ad quam multiplicationē p̄les uxores erant accipiēde: qđ necessitas cessauit tam in lege nature qđ etiam in lege gratie. Tertio pro inde suadebat vtilitas: qđ parentes filios erudiebāt: t̄ filij mores parētū seruabant: t̄ ideo quāto plures genuerūt filios: tāto dei cult⁹ erat celebrior: t̄ sic erat vtile multis generare Sed hec rō se nō extendit astēpus Abrae: qđ ante non multiplicabantur ad dei cultū s̄ ad malū: eo qđ imitatores erāt paternorū scelerū: quapropter deleti sūt cū terra. Quarto deniqz excusabat honestas: qđ nō affectu libidinoso s̄ casto: nec affectu adulteri: s̄ mariti etiā p̄cubinas cognoscebāt. In cui⁹ argumētū de Abraam dicit qđ nō ipē ancillam accepit sed uxori obediuit t̄ ei in ea debitū reddidit ac affectu viri cognouit. Ceterū rōne hui⁹ honestatis dicta dispēsatio se dūtaxat ad illos extendit in lege veteri: qui uxorib⁹ t̄ cons-

et ubinis temperāter ad dei cultum multiplicandū ut sciebat et volebat: aliter enim eis dispensatio nō valebat. Et si querit qualiter ista dispēsatio fuit facta cuī nihil de ea legif expressum in scripturis. Ad h̄ respōdet ibidem Richar. q̄ hoc p̄ceptū de nō habēdo simul plures uxores nō erat nisi legis nature q̄ scripta est in corde: et id sufficit dispēsatio facta per inspirationē internā que facta fuit patriarchis et prophētis explicite s̄ minoribus implicite. P̄cipue tamē ut dicit ibidē Bonauen. facta ē illa dispensatio p̄ diuinā inspirationē ab Iacob et David: qn̄ christū de eorū semīne nasciturū recipiebat in p̄missione: et quia isti erant tanq̄ capita populo p̄ et imitandī tā q̄ sancti: ideo intellexerunt recte dispensationē hāc ad oēs extendi q̄ erāt imitatores eorum in castitate: unde et mos fuit ex hoc introductus durās usq; ad aduentū christi: Sed tūc cessavit: qz tunc cessauit necessitas et cōgruitas: verū tamē nō omnib; licuit i lege veteri accipere simul plures uxores: sed quibus licuit solū ex reuelatiōe diuina licuit q̄ fuit p̄ inspirationē: ux exē de dinor. in c. gaudem⁹. subdit: nec vnoq; ulli licuit plures insiml uxores habere nisi cui fuerit diuina reuelatione p̄cessū: p̄ quā sicut Jacob a mēdacio: Israhelite a furto: Samson ab homicidio: sic et p̄iarche et alij viri iusti q̄ plures legunt simul habuisse uxores ab adulterio excusant: hec ibi. Alijs autē p̄hibitū erat q̄ scz in matrimonio nō q̄rebāt diuinū honorē sed p̄priā voluptatē. Hinc p̄cipit Deut. xvij. Nō habebit uxores plurimas q̄ illiciat ei animū: cū tamē David decē uxores legif habuisse. ij. Regum. xv. unde dicit ibidē Lyra: q̄ nō inhibet simpliciter pluralitas uxorū: s̄ taliū q̄ illicerēt animū regis ad nimiā carnalitatē: et potissime alienigenarū que traherent ad idolatriam: sicut accidit in Salomone. De quo dicit. iiij. Reg. xj. Cūq; iaz esset senex: depravatū ē cor eius p̄ mulieres ut sequeret deos alienos. De hoc. xxxij. q. iiij. c. salomō.

L<sup>c</sup> Tertio queri pōt: virū adulteriū est maximū peccatorū: p̄sertī cū. xxxij. q. vij. dicitur. c. quid in omnib; peccatis est adulterio graui⁹: secundū namq; ī penis obtinet locum: quē quidē primū scz locū illi habet qui errant a deo. i. heretici: etiā si sobrie viixerint scz quantū ad exteriorē hominē: incutius etiā argumentū nullū peccatum occultū in lege veteri tam rigorosa examina-

tione inuestigabat ac obprobriosa pariter et miraculosa animaduersione diuinit⁹ puniebat sicut adulteriū: put indicat lex zetotypie de qua videbit postea: si vero manifestū erat tūc lex p̄cepit ambos interfici dicif em̄ Levit. ij. Si mechatus fuerit q̄s cū uxore alteri⁹ et adulterium ppetraverit morte moriat mechus et adultera. Ad hoc dicendū q̄ est adulteriū simplex: cum. s. solutus vel soluta accedit thorū alterius. Et est adulteriū duplex cū scz uxorat⁹ accedit ad uxori alterius: et hoc grauius ē. Dicit enim Augustin⁹ de adulteriis p̄iug. et ponitur. xxij. q. vij. in. c. quēadmodum. h̄. sūt enī: q̄ grauius peccat qui uxori h̄is ad cōtugem p̄ximi accedit: q̄ qui nō h̄is uxorem thorū alterius violat. In utroq; tamē adulterio plura peccata enormia committi possunt et peccatorū occasiones infinite prodeunt: ppter quod adulteriū redditur tam horrendū et detestabile: unde inter alia p̄cipue duodeci p̄tā crīmialia committi possunt. Primum est execrabile furtū personarum quo subtrahit p̄prio viro copius suum illud cōmunicans alieno. Plures namq; viri potius se p̄mitterent exhibredi q̄ uxorem suā ab alio pollui sineret qua ppter plerūq; viri vindicte cupidi p̄prias uxores interficerent: unde sola suspicio de adulterio reddit uxorem viro odiosam et econuerso. Verum etiam si perciperet q̄ ante matrimonii ab alio cognita fuisse. Et illa fuit vna potissima cā q̄ eaz dāto libello repudiū dimittere posset dō domo sua. Hinc dicif Deutero. xxij. q̄ si uxori inuenierit gratiā ante oculos viri propter aliquā feditatem: ubi habet in hebreo ppter rem turpem: et sic potest intelligi dō fornicatione que tamē humano iudicio probari nō posset. Repudiū ergo p̄mittebat ad duriciā cordis iudeoꝝ: ne uxores odio se interficerentur nō tamen tanq̄ licitū s̄ ad p̄canēdū maius malū: si vero sperabat se posse p̄bare tunc accusabat eam: ut dicitur ibidem. c. xxij. Si duxerit vir uxorem et postea eā odio habuerit qđ potuit eē iuste: et tunc mulier erat puniēda: vel iniuste et tūc vir erat puniendus: quesieritq; occasionses quibus dimittat cā obijciens ei non mē pessimū scz eam cōmisisse adulteriū: nō quidē post acceptiōē eius in uxori s̄ post affidationē. Et sequitur pena tam uxoris delinquentis q̄ viri iniuste calumnias imponentis. Furtū autē predictū duplicat s̄.

## De Decalogi

cum viro vxorato luxuriam ppetrat etiam si vtrūq; occultū perseverat. Secundū peccatū est odiū qd suscitat inter se et maritū suum: nō solum enī ex manifesta cognitio, ne sed etiā ex violenta suspitione talis adulterij: oris in viro rancor: amaritudo: inuidia: odiū: optiones mortis: cōtentio, nes: detractiōes: improperia et multa similita. Silt et odiū qd excitat in viro ptra mechtum diuersas machinationes: cui⁹ itinera asepius obseruat ad interficiēdū v'l saltem enormiter verberandū. Quot enī homines ppter crīmē adulterij se mutuo pmerūt quis explicet: marit⁹ adulteri mortem exoptat ne tanto diuti⁹ obprobrio subficeat: mechus econtra viri mortē affectat vt sic abusum libidinose mulieris liberius possideat. Unde legit d' vxore Hydene regis francoꝝ: q; pprium maritū occidi fecit vt libere adulterari posset. Tertiū peccatū est periuriū in seip̄a qđiu adulteriu; nō fuerit oīno manifestū: ita q; aliqua tergiuersatione negari potest: tūc enī interrogata cogit ex verecundia respondere mēdacia et incidere infinita piuria: tūc enim piurium quasi nullum peccati reputat: vt sic saltē humanaā confusionē euadat: et h̄ tangit Prouer. xxx. vbi dicit. Tria sunt difficultia mibi et quartum penitus ignora: viam aquile in celo: viam colubri sup terram: viam nanis in medio mari: et viaz viri in adolescentia. Talis est et via mulieris adultere q; comedit id est fruitur adulteriis cōplexibus et tergens os suū sc̄z cū p, surloose excusando dicit: nō suz operata malū. Similiter illi cuz quo perpetrat adulteriu; occasionē dat infinitoꝝ periutorū: q; rū omniū et ipa rea tenebit. Quartū peccatū est sacrilegium: cōmittit enī sacrilegiū eo q; violat ecclie sacramētū et frangit fidem in matrimonio prestitā: unde sacrilegus et heretic⁹ dicereſ qui sacramētū ecclie pedib⁹ cōculcaret: et hoc vtiꝝ sacra, mentū matrimonij fm apostolū magnū ē. Quintū peccatū ē dilapidatio temporaliu; rerū quas furtim subtrahit a marito proprio pferendo eadē adultero: vel saltē ab adultero clam recipit talia quasi precium scorti: depauperās vxorē illius et filios v'l heredes: et sic cōmittit furtū rerū tpaliuz. Sextū est irreparabile obprobriū liberorū adultere: q; per hoc minus derogat filiis legitimis. Unde dicit Prouerb. vii. Non grādis est culpa cū quis furatus fuerit. s,

## preceptō

respectu adulterij. Sequit. Qul aut̄ adulter est ppter inopiam perdet animā suā turpitudinē et ignominia congregabit sibi et obprobriū illius nō delebitur sc̄z in filijs. Qd enī obprobriū maius q; matrē habet adulterio diffamatā? Plus tamē dero, gat huiusmodi spurijs de quib⁹ Sap. iij. Filij adulteroꝝ in consummatione erūt et ab initio thoro semen exterminabitur: et siq; dem longe vite erunt in nihilū cōputabuntur: et sine honore erit nouissima senectus eorū. Sequit. Matiōes enī imique dīre sūt cōsummationes. Septimū est confusio et offensio viri et omniū parentū fratru; et p̄p̄n quox: quos omnes inexplebili obsecata libidine contemnit et eoz reuocationes vilt pendit. Sed quid mirū cum legit de Medea que patrē suū regē Dechem fugiēs cū adultero suo Jasone: fratrē suū absinthiū secū duxit vna cum patris dīlitijs. Et cuz patrē insequentē videret: fratrē suum per mēbra dīlisi ac in via patris p̄p̄nquaties proiecit: qui tantū in membris filij colligē dis tardauit: q; filie spaciū ad nanē fugiēdi dedit: sicq; cū adultero euasit nanigio. Octauū est obliuio timoris dei in omnib⁹ agendis: ita q; ducit ad diuinū cōtemptū eo q; puenit in p̄fundū malorū. Nullū em̄ facinus iam abhorret vt sic cōsequatur qd affectat. Expertū est enī q; quādoꝝ veneno tam cōparē q; proles extinguerent: vt v'l talibus medijs ad cōcupitā fruitionem adulterinā liberius peruenirēt. Maxime vero consurgunt optiōes multimode mortis ex vtraq; parte p̄p̄nquoꝝ et amicoru; Nonū est cōmune scandalū totius terre: et p̄uocatio omniū v'l ad blasphemiam v'l ad lūmentationē: cū thi scandalū actiū sit mortale peccatu; vt patet sc̄da. 2. q. xlviij. etiā si quis scandalizauerit vnu de pusillis qui in christū credunt expedīt ei etiā. Ex h̄ enī scandalō sequuntur infinite detractiones: oblocutiones: et similia. Decimū est suppositione part⁹ alieni: cū sc̄z viro suo supponūt part⁹ alienū tanq; filiū legitimū in quo ea su vix ab aliquo confessore licet expto dasi potest sanū consiliū. v'l quia adulteram manifestat in obprobriū nō solū mulieris: sed etiā viri et filiorū ac omniū amicorum: v'l p̄mittit spuriū accipere aliorū hereditatem: v'l deniq; contrahere permittit cū sorore fratre v'l similibus. De quo casu vide in precepto septimo sermone. lxv. Undecimū est incestus cū consanguinea v'l affini

qui sepius cōcurrerit cū adulterio & h[ab]e peccatum in se gravius est q[uod] adulteriu[m] vt postea videbitur. Duodecimū peccatum ē raptus v[er]o violenta oppressio: q[uod] vtiq[ue] peccatum quā docet similiter concurrit multū quia aggravare dinoscitur. Insup restant adhuc multa peccata specificanda: de quibus gratia breuitatis supersedeo. Sicut sunt ficte cōfessiones: indignae sacramentorum susceptiones: dierū solennium violationes: fetuum oppressiones: sterilitatum procurationes & multa similia. Et quibus nos p[ro]seruet dominus noster iesus christus. Amen.

**D**e pena adulterij & lege zelotypie: ac de multiplici adulterio q[uod] cōmittit cū uxore propria ex nimio amore & libidinis ardore: Ser. II

### On mechaberis.

**n** Exo. xx. Vito utcunq[ue] de grauitate adulterij. Nam de pena p[ro] eo dem taxata breuiter videamus. Pro q[uod] sciendū q[uod] si in adulterio fuerint aliqui legitime deprehensi: tunc contra illos ponitur pena mortis. Levit. xx. vbi dicit. Si mechatus quis fuerit cum uxore alterius & adulterium perpetrauerit cū uxore proximi sui: morte morietur & mechus & adultera. Si vero fuit adulteriu[m] occultu[m] ita q[uod] nō poterat legitime probari: vel si saltem erat suspicio de adulterio: tūc adamouenda talis suspicionis incertitudinē: ordinata fuit a domino lex zelotypie. De qua habetur Numeri. v. vbi dicitur. Vir cuius uxor errauerit: maritumq[ue] contēnens dormierit cum altero viro: & hoc maritus deprehendere nō quiuerit sed latet adulterium: & testibus argui nō potest: quia nō est inuenta in stupro: si spiritus zelotypie concitauerit virum contra uxorem suam: que vel polluta est vel falsa suspicione appetitur: adducet eam ad sacerdotē: vt sc̄z sacerdos pro ea sacrificium offerat deo ad inuestigandum suspicionis certitudinez. Erat igitur oblatio decima pars sati farine: nō quidem simile que est farina delicatissima & purgatissima sicut in alijs sacrificijs nec triticē sed hordeacee: quia vt ibi dicit Rabbi Sa. Hordeu[m] est pabulū iumenti: cui assimilatur adultera: nec fundent super eam oleū quod est somētū luminis: q[uod] cōmuni-

ter adulteriu[m] fit in tenebris: nec imponet thus q[uod] signat deuotionem: q[uod] sacrificiu[m] hoc offertur ex adulterij suspitione nō ex deuotione: & hoc subditur cū dicitur: quia sacrificiu[m] zelotypie ē & oblatio inuestigās adulterium. Sacerdos igitur statuet mulierē corāz domino sc̄z ad temptandū si ex terrore confiteret adulterium: assumetq[ue] aquā sanctam: vbi dicit Rabbi Salomon q[uod] vocatur sancta: quia sumebatur de labro eneo facto de speculis mulierū deuotarum: de quibus latius patet alibi: & fūdēs aquam in vase fictili ponet illud in manibus eius & pauxillum terre de paumento tabernaculi sumens mittet in aquam: in signū q[uod] sacrificiu[m] fiebat p[ro] vili causa. Et dis cooperiet caput mulieris ad maiore ei[cō] fusionem. Et scribet fm Josephū in membrana nomē dei tetragramaton: faciēs eā turare super illud q[uod] nihil viro suo nocuit in his que sibi obiiciunt. Unde membra proprie est ala vespertilionis & hic assument hoc vocabulum per simile ad designādum vile pergamēnū. Porro si vir illius nō erat contentus cum iuramento uxoris tunc sacerdos in facto procedens in eadē membrana scripsit maledictiones sequentes prius tamē verbis incipiens ab innocētia mulieris: quā quilibet prelatus desiderare debet & nō culpam. Si inquit nō dormierit vir tecum & si nō polluta es deserto viri thoro nō te nocebunt aque iste amarisime in quas maledicta concessi: si autem declinasti a viro tuo atq[ue] polluta es & concubuisti cū altero viro his maledictionib[us] subiacebis. Det te domin⁹ in maledictionē exempliq[ue] cunctorū: id est omnes te vindentes tibi maledicant: & alie mulieres exemplo tuo territe adulterari formidēt. Et tunc specificat dicens. Putrescere faciat deus femur tuū: hoc emī membrū primo denudat ad adulteriu[m]: & tumēs uterū tuū dirūpaf: q[uod] circa umbilicū ī mulierib[us] vicit luxuria. Et dicet mulier: amē amē. Deinde sacerdos abrasit oēm membrane scriputā ī aq[ue]: vt dicit mḡ ī historijs: & dabat mulieri bibere etiā violēter si nollet accipe pri⁹ tū dō manū mulierē sacrificiu[m] zelotypie tollēs & leuās corā dō ponēs q[uod] sup altare vt sic fieret exauditō ī oblatōe ad absolvēdū īnocētē & dēnādū nocētē. Postq[ue] g[ener]bit de aq[ue] illa si rea fuit adulterij p[ro]trāsierūt eā aq[ue] maledictionis & inflato ventre cōp[ro]truit semur ei⁹: eratq[ue] mulier ī maledictōz

# De decalogi

¶ In exemplū omni populo. Et dicit magister in historijs: q[uod] vterus tumebat i hydro p[er]sim nō tñ statim s[ed] paulatim usq[ue] ad decē mēses: donec tandem dirūperet: q[uod] si polluta nō fuerat: inueniebat in oria manifesto iudicio: q[uod] si fuerat sterilis siebat secunda et partebat masculū mense. x. Dicit etiam quidam doctores hebrei: q[uod] virtute illius aque cōciplebat etiā absq[ue] virili semīe: et h[ab]erat vnu de miraculis permanentib[us] sic fuit descensus manne per. xl. annos: ac protetio nubis et similia. Predictie autem aque dicebāt sancte ppter nomē dñi dilutū i eis. Dicebant etiā maledicte ppter maledicta in eis cōgesta. Dicebant similiter amarissime: ppter effectū qui q[uod] sequebatur. Et talis lex a dñō fuit introducia ad duriciā cordis viro[rum]: sicut libellus repudij fuit p[er] missus: eo q[uod] p[ro]mpti fuerāt ad effundēdū sanguinē. Ecce quanta distinctione maledictū adulteriū occultū inuestigabat: quaēta fusione et maledictiōe a sumo iudice puniebat: vt sic ostenderet in eo nō solū multiformia sed et detestabilita ppetrare crīmīa ac redūdere discrimina nō solū in se s[ed] etiā in alijs et p[re]sertim in viro. Dicit em[an]d[ation]em Hiero. sup ep̄lam pauli ad Cor. et ponit. xxxij. q. ij. c. In cōiugio quis posse[q]ue peccata fecerit nō p[ri]mā infuscant cōiugem sed fornicatio etiā vxore coinqnat: vt iam nō sit viro suo licita s[ed] adultera: q[uod] vir perdit ius petendi debitū: sic econtra virū coinqnat vxoris foscicatio si post adulteriū eam cognoverit: ita q[uod] ad officiū ecclasticū ordīri nō poterit: eo q[uod] bigam⁹ effect⁹ ē: vt p[ro]t. xxvij. d[i]c. si cui⁹ vxor est: t. c. se. Deniq[ue] rigor et severitas diuine vindicte p[er] hoc sceleres satis ppendi pot in punitione David: adulteriū quidē cōmittentis s[ed] humiliē penitentis: cui post r̄sum p[ro]pheticiū. Dominus quoq[ue] trāstulit p[er]tī tuū: scz quātum ad culpā eā remittendo ppter cōtritionē: et q[uod]tū ad penaz eā temperando: ne corporaliter morerer[em] p[er] diuinā vindictam sicut dignus erat s[ed] legez. Quadruplici tamē vindicta deo disponente punit⁹ est. Primo in morte filij cōcepti in adulterio: nec poterat dauid humili penitētia in cinere et cilio vitā ipius a domino p[er]ibus ipetrare: eo q[uod] blasphemare fecit inimicos nominē domini in reprobatione Saul et electiōe David in regē: qui tamen satis peiora fecit q[uod] Saul. Secundo in morte filiorū aliorū. Absalon em[an]d[ation]em occidit Ammon. Joab Absalon. Sa-

# precepto

Tomō Adonlā: vnde psequit[ur] ibidē p[er]pheta. Nob[is] nō recedet glādī d[omi]no tua. Tertio in p[er]secutione q[uod] p[er]secutus ē eū filius su⁹ Absalon d[omi]no iudicio: sicut p[er]dixerat Nathan p[ro]pheta in persona domini. Suscitabo super te malū de domo tua. Dicit enī Grego. q[uod] p[er] peccato Betzabee insurgentē p[er]tra se filium fugiēs: reduxit ad animum malū q[uod] fecit: et cōtumeliosa verba Semel nō tam cōnitia q[uod] adiutoria esse credidit: q[uod] bus se purgari sibi q[ui] misereri posse iudicavit: hec ille. Hinc volenti Semel maledicē tē interficere p[er]tinus inhibuit dicens. Dismitte eū ut mibi maledicat iuxta p[er]ceptum dñi tē. Quarto in violatione uxorū suarū: et b[ea]tū p[er]pro filio: vnde subdit[ur] ibidem. Et dormiet cū uxoribus tuis i oculis solis huius. i. manifeste corā omnib[us] vt sic i q[uod] pec[ca]nit in eodē puniref. Et hec quidē dicta sufficiant de adulterio q[uod] fit p[er] accessu[rum] ad alienū. Preterea pōt etiā adulteriū committi multis modis in uxore p[er]pria: que. s. adulteria duplē habent originē: scz nimis amor uxoris: et nimis ardor libidinis et talis in scriptura vocatur amator ardenter. Unde dicit Hieronymus. et ponitur xxxij. q. iiiij. c. origo quidem honesta ē amoris: sed magnitudo deformis: nihil autem interest ex qua honesta causa quis insaniat. Unde Scotus in sententijs. Adulterē inquit in suā uxorem amator ardenter: Et infra. Nihil est fedius q[uod] uxore amare quasi adulteram. Primum igitur adulterij genus in coniuge p[er]pria est: cū querūtur venena vel adiuventiones sterilitatē. De veneno autē dicit. xxxij. q. ij. et sūt verba Augustini et de nuptijs et concupiscentijs: vnde dicitur ibidē. c. Aliquādo eosq[ue] peruenit hec libidinosa crudelitas v[er]libido crudelis: vt etiā sterilitas venena procuret: et si id est q[uod]quis nihil valuerit q[uod] cōceptos fetus intra viscera aliquā mō extinguat: volendo suam p[er]le p[er]iū interire q[uod] vivere: aut si i vtero viuebat occidi aīq[ue] nasci. Prosus si ambo tales sunt: coniuges non sunt. H[ab]lo. id est iura coniugij nō seruāt: nec excusantur a peccato p[er] carnali cōmixtione ut coniuges: et si ab initio tales fuerūt: nō sibi p[er] cōnubii s[ed] per stuprū potius conuerterūt. H[ab]lo. nota q[uod] coniuges nō sūt q[uod] eo amio coniuncti sunt ut plis generationē impedian. Sequit[ur]. Si autem ambo nō sunt tales audeo dicere. Aut illa quodāmodo est mariti meretrix id est digna pena qua

## SEXTO:

aliqua meretrīx: digna ē: aut ille adulter  
vroxis: id ē dign⁹ pena qua aliquis adul-  
ter dignus est. Mirū: cum vterq; iudice  
tur homicida si fetus formatus ⁊ animat⁹  
erat: vt patet ibidē in. c. sequentib⁹: ⁊ lati-  
us supra de homīc. De adinventionib⁹ ve-  
ro inuenit in lege veteri: scz Hen. xxxviiij.  
q; p̄mogenitus Iude neq; fuit in cō-  
spectu domini: vbi dicūt doctores hebrei  
q; ad vxorem suam afficiebat libidinose: ⁊  
ideo p̄cauebat ne impregnaret: semē fun-  
dens extra vas debitum: ne scz ex impreg-  
natiōe minueret eius pulchritudo seu fru-  
straretur ad tempus eius cōcubitum: qua  
propter diuinō iudicio multatus: inuen-  
tus est apud eam mortuus vt dicit glo. Si  
militer ⁊ frater eius semen fundēs sup ter-  
ram eo q; p̄mogenitus filius ascriberet  
fratri defuncto nō sibi: percussus a domio  
misérabiliter interiit. Secundū vero adul-  
terij genus exercetur in detestabili pecca-  
to contra naturam: quo quis abutif vxo-  
re propria. De quo dicit. xxxij. q. viij. in. c.  
adulterij malum: vbi subditur. Illud qđ  
contra naturam est execrabiliter fit in me-  
trice: sed execrabil⁹ fit in vrox. Mirū  
cum in hoc nimiū deroget sacramen-  
to matrimonij ⁊ iugis honestati: de vxo-  
re meretricem abominatissimā faciēs. Di-  
cit enī Richar. sup. iiiij. di. xl. in expositiōe  
littere: q; quia quo ad vsum cōtra naturaz  
non est vrox viro concessa: ⁊ quia maḡ te-  
netur vir cauere maluz vroxis q; alterius  
mulieris: ideo cum ad vsum contra natu-  
ram nulla mulier viro sit concessa: pl⁹ pec-  
cat vir in vtendo contra naturaz vrox p-  
pria q; meretrice: hec ille. Unde fm Hug.  
Si vir polluerit vroxem extra claustra pu-  
doris dimitti potest talis vir si ipa non fu-  
erit inculpata sed violentata somno dece-  
pta: vel huiusmodi: quod etiā pat̄. xxxij.  
q. viij. c. omnes accusatiōes: tam in ter. q;  
in glo. Et addit⁹ in glo. q; credit vir posse  
dimitti eo q; polluit seipm manib⁹ p̄prijis:  
quidam tamen alti contrarium tenent. Si  
vero cōsuetudinarie hoc faceret: sine p̄iu-  
dicio credo q; tūc dimitti posset: multoma-  
gis aut si contra voluntatē vroxis ea pol-  
lueret manibus: sicut legiſ in li. Apū. vt  
pat̄ infra sermone. tr. eiusdem p̄cepti. Ter-  
tium autē genus adulterij cōmittit vrox  
cognoscendo modo indebito: cum libidi-  
noso nō sufficit modus quē natura deter-  
minat vt mulier in dorso iaceat vir autē in

## Sermo. II

ventre incubat eiusdem: qui modus ē na-  
turalis quo meli⁹ et facilis mulieres cō-  
cipiunt: quem modum qđam causa mati-  
ris voluptatis p̄termittunt modum incō-  
suetum adinueniētes: lic̄ vas debituz nō  
omittētes: ⁊ tales vt frequent̄ mortaliter  
peccant. Et fm Alber. in. iiiij. dis. xxxij. ad  
minus est signum mortalis cōcupiscentie:  
vnde p tanto dicit⁹ peccatū cōtra naturā:  
quia mulier p illum modum non potest tā  
faciliter p̄cipere: ppter qđ q̄tomagis de-  
niat a modo naturali: tāto decernit mai⁹  
ēē peccatum. Unde refert Methodi⁹ vnā  
esse inter causas diluuij q; mulieres in ve-  
saniam verse supgresso viris abutebātur.  
Hinc etiam si vir talem vel similē abusum  
exercendū vroxem suam vellet cogere vio-  
lenter: vel saltez sollicitare efficaciter: tūc  
fm Petrum de thareñ. vir posset dimitti  
q̄tuž ad cohabitationē donec se corrigat.  
Et hoc manifeste patet. xxvij. q. j. c. vrox:  
et. c. idolatria: vbi plane de hoc: et in glo.  
Si vero cognoscit eam modo indebito nō  
ex libidine sed ex necessitate: quia p̄tunc  
natura alium modū non admittit: et hoc  
ad euīdēdam fornicationē in compare vel  
ad p̄creādam plem: nihilomin⁹ tamē pec-  
cat eam sic cognoscendo: nec eū necessitas  
excusat a toto sed a tāto: quia modus ille  
cognoscendi cōtra moduz nature rōnalis  
esse dinoscitur cōmuniter impediens cōce-  
ptionem plis: vnde reputat fornicatio in-  
dicto. c. idolatria: quia ad hoc nō est insti-  
tutum matrimonij. Quartū p̄inde gen⁹  
adulterij est: cum quis transgredi nititur  
naturalē delectationē. Nam lic̄ debitum  
modum ⁊ locum teneat: actū tñ sic exercet  
quo luxurie libidinem augmētare vel sal-  
tem plongare valeat: qđ vtq; signum est  
mortalis cōcupiscentie ⁊ iudicat adulteruz  
pter excessiū ardorem libidinis: vt pat̄  
xxxij. q. iiiij. c. origo: vbi subdit. Adulter  
est amator in suam vroxē ardentior: nihil  
enī est fedius q; vroxem amare q̄si adulter-  
ram: vbi dicit glo. q; amator ardentior dicit  
cū tantū vroxē diligat vt apud se disponat  
q; si ipa esset forte vrox alteri⁹: nō minus  
secū carnaliter cōmiseret. Et hic adulter  
dicit nō reatu criminis illi⁹ capitalis: s̄ si  
militudine adulterine libidinis. Hibil enī  
est adeo licitū vt nō possit p̄tices irroga-  
ri. Nec v̄sus rei p̄demnat s̄ libido vt pat̄  
xli. di. c. q̄squis. Quidā autē ecōuerso er-  
ga p̄iugē deficiētes affectu amoris ⁊ insa-